omnes promptissimi animis praestiterunt: non ignorabant enim capit[us] Veii, cum decima-
eius facultas esset, matronas ornamenta sua in aerarium retinuisse, similiterque audierant
mille pondō auri, quod Galli pro obsidione Capitolii omissa debebatur, earum cultu expli-
tum. PLUT. Cam. 28, 4 εἰθ' ὅσες τοῖς κρατοτοῖς, συνελθόντος εἰς λόγον Βρένων
Σοληπτικού τοῦ Χιλιάρχου τῶν Ρωμαίων, φιλολογήθη τοὺς μὲν χιλιας λίτρας χρυ-
σίου κατεβολεῖν, τοὺς δὲ λαβοντας, εἰς τῆς πόλεως αὐτικα καὶ τῆς χώρας ἀπελ-
θεν. SERV. Aen. 6, 825 Brenno duce Galli apud Altiam fluvium deletis legionibus ever-
tent urbem Romanam absque Capitolio, pro quo immensam pecuniam accepérunt, tunc Ca-

milius absens dictator est factus, cum diu esset apud Ardeam in exilio propter Velentianum
praedam non aequo iure divisam, et Gallos iam abeuntes secutus est: quibus interemptis au-
rum omne recepit et signa, quod cum illic appendisset, civitati nomen dedit: nam Pisaurum
dicitur, quod illuc aurum pensatum est post hoc tamen factum redit in exilium, unde rogatus
reversus est. OROS. Hist. 2, 19, 9 mille libris auri discessione pretium paciscuntur, non quo
apud Gallos Roma parvi nominis fuerit, sed quo illam sic iam ante detinerent ut amplius
tunc valere non posset. ZONAR. 7, 19 τὴν δὲ τῆς λείας δεκάτην ἔξικον ὀκόντου τῶν
σπρατωτῶν ἀπέθετο τῷ Απόλλωνι, εὐχὴν τοῦτο πρὶν ποιησάμενος. Δινέστο δὲ καὶ

spartipot ἐπορεύεται τῷ γνωμονίῳ τετραπόνῳ. *Fest.* huc pertinet (sed cf. Drakenborch *infra lund.*) LIV. 5, 25, 8 pecunia ex ariero prompta et tribunis militum consulatis, ut aurum ex ea coemeter, negotium datum, cuius cum copia non esset, militum aurum, [e] omnia ornamenta sua in acriarium detulerunt. [9] grata ea res ut quae maxime senatus unquam fuit; honoremque ob eam munificentiam ferunt matronis habitum, ut pleno ad sacra iudosque, carpentes festo profestoque uerentur. 5, 48, 8 inter Q. Subiectum tribunum militum et Breunum, regulum Gallorum, coniugio transacta res est et mille pondi auri preium populi gentibus mox imperatur factum (cf. Drakenborch *ad loc.*: «nisi in quid Non. Marc. v. torquem... sane non videtur pertinere ad factum matrimonium, quae post capam urbem Vetus, quum aurum, unde Apollini votum solvereatur, decesset, ornamenti sua contulimus, ut Livius referat cap. 25, 8»; *de inaequalitate pecuniae inter Varonem et Livium* vd. PLIN. nat. 33, 14 certe cum a Gallis capita urbe pax emerent, non plus quam milie pondo effici potuerit; nec ignoramus MM pondo auri perisse Pompeii III consulatu e Capitolini Iovis solo a Camillo ibi condita, et ideo a plenisque existimari MM pondo collata sed quod accessit, ex Gallorum præda fuit detractumque ab iis in parte captæ urbis delubris. *Aduce attamen* PLIN. nat. 33, 16 maxime MM tantum pondo, cum captæ Roma est, anno CCCXLIII filere).

380 (3 Kett., 63 Rip.)

Non. p. 779, 13 exerciti vel exercitus, pro exercitu. Accius Armorum iudicio (150): in quo salutis spesque summas sibi habet summa exerciti. Varro de vita populi Romani lib. II: quibuscum turpe fecerant foedus sine publico consilio, dediderunt hosti. quid

quod Decius imperator pro exercitu salutē se dis Manibus devovit?

Popma p. 212, Durd. p. 62, Bip. p. 243, Brun. c. 931

2. a quibus ictum turpe fec. Popma 3. dederunt corr. Quicchevall || hostibus Kettner || quotquot B^A : quod A^D || <*** idem eodem, > quid quod Palmerius || quodquod C^A : propter C^D || exerciti corr. Kettner, Havel «Archiv» 1, 1884, 443

Riposati 168

De consulum deditione post Caudinas furculas: Cic. off. 3, 109 T. Veturius et Sp. Postumius, cum iterum consules essent (a. 321 a. Ch. n.), quia cum male pugnatum apud Caedium esset, legiomibus nostris sub iugum missis pacem cum Samnitibus fecerant, dediti sunt iis, iniussi enim populi senatusque fecerant. eodemque tempore Ti. Numicius Q. Maenius qui tum tribuni pl. erant quod eorum auctoritate pax erat facta dediti sunt ut pax auctor fuit. LIV. 9, 10, 1 movit patres conscripti cum causa tum auctor (scil. Sp. Postumius) nec ceteros solum sed tribunos etiam plebei, ut se in senatus dicentes fore potestate. [2] magistratu inde se extemplo abdicaverunt traditique fetialibus cum ceteris Caudium ducenti. hoc senatus consulto facto lux quadam adfuisse civitati via est. [3] Postumius in ore erat, eum laudibus ad caelum ferebant, devotioni P. Deci consulis, aliis claris facinori- bus acquisibant: [4] emeruisse civitatem ex obnoxia pace illius consistit et opera; ipsum se cruciatibus et hostium ira offere piaculaque pro populo Romano dare. GELL. 17, 21, 35 neque haec longe post Aristoteles philosophus et post aliquanto Demosthenes via functi sunt, [36] isdemque ferme tempestatisbus populus Romanus gravi ac diutino Samnitum bello conflictatus est, consulesque Tiberius Veturius et Spurius Postumius in locis iniquis

apud Caudium a Samnitibus circumvallati ac subiugi missi turpi foedere facto discesserunt ob camponem causam populi iusseri Samnitibus per fetiales dediti recepti non sunt. FLOR. ep. 1, 16, 9 maxime tamen nota eri influstres apud Caudinas fureculas ex hac gente clades unde non posset evadere, stupens tanta occasione dux hostium Pontius Herennium patrem, consulut, et ille, mittente omnes vel occidere, sapienter ut senior suaserat, hic armis exultos mittere sub iugum maluit, ut nec amici forent beneficio et post flagitium hostes magis itaque et consules statim magnifice voluntaria deditio turpitudinem foederis diximunt, et ultionem flagitans miles Papirio duce, horribile dictu, strictis enibus per ipsam viam ante pugnam fuit, et in congressu assisse omnium oculos hostis auctor fuit. AMEL. 20, 10 Spurius Postumius qui a Pontio Telesino Samnium dux sub iugum missus cum exercitu auctor fuit rumpendi foederis seque hostibus censuit esse dederunt. VIR. ill. 30, 1 Titus Veturius et Spurius Postumius consules belatum adversum Samnitias gerentes a Pontio Telesino dux hostium in insidas inducti sunt. [2] nam ille simulatostransfigas misit, qui Romanis dicenter Lucerianum Apulam a Samnitibus obsidei, quo duo itineria duecebant, aliud longius et tutius, aliud brevius et periculosis. [3] festinatio brevius eligit; itaque cum insidiis statinset (qui locus Furculae Caudinae vocatur). Pontius accedit patrem Herennium rogavit, quid fieri placet. [4] ille ait aut omnes occidentos, ut vires frangerentur, aut omnes dimittendos, ut beneficio obligarentur. utroque improbatu consilio omnes sub iugum misit icto foedere, quod a Romanis postea improbatum est. [5] Postumius Samnitibus deductus nec receptus est. LIV. peritoch. 9 T. Veturius Spurius Postumius cos. apud furcas Caudinas duxit in locum artum exerciti, cum spes nulla esset evadendi, foedere cum Samnitibus tacto et sessentis equitibus Romanis obsidibus datis ita exercitum abduxerunt, ut omnes sub iugum mittentur; idemque auctore Spurio Postumio cos., qui in senatu suaserat, ut eorum deditione, quorum culpa tam deformis foedus ictum erat, publica fides liberaretur, cum duobus trib. pl. et omnibus, qui foedus spoponderant, dediti Samnitibus non sunt recepti. *De Decii dævorone:* CIC. Tusc. 1, 89 quae quidem si timeretur, non Lucius Brutus arcens eum reditu tyrannum, quem ipse expulerat, in proelio concidisset; non his obiecissent. 2, 59 fulgentis gladios hostium videbant, Decii cum in aciem eorum invabant, his levabat omnem volnernum metum nobilitas mortis et gloria. div. 1, 51 at vero P. Decius Ille Quinti filius, qui primus e Deciis consul fuit, cum esset tribunus militum M. Valerio A. Cornelio consulibus, a Samnitibusque premeretur noster exercitus, cum pericula proeliorum iniret audacius monereturque, ut cautior esset, dixit, quod exstat in annalibus sibi in somnis visum esse, cum in mediis hostibus versaretur, occidere cum maxima glorria, et tum quidem incolumis exercitus obsidione liberavit; post triennium autem, cum consul esset, devovit se et in aciem Latinorum intrupi armatus, quo eius facto superari sunt et delicti Latini, cuius mores ita gloriosa fuit, ut eandem concupiseret filius. fin. 2, 61 numerus eius (scil. Manti Torquati) collega P. Decius, princeps in ea familia consulatus, cum se devoverat et equo admisso in median aciem Latinorum irruebat, aliquid de voluptatibus suis cogitabat? ubi ut eam caperet aut quando, cum sciret contestim esse moriendum, eamque mortem ardentiore studio peteret, ...? quod quidem eius facto superari sunt, non esset imitatus quanto consulatu suo filius, neque porro ex eo natus cum Pyrrho bellum gerens consul cedidisset in proelio secue e contingenti genere tertiam victimam publicae praebuisse. LIV. 8, 9 in hac trepidatione Decius consul M. Valerium magna voce inquit; deorum, inquit, ope. M. Valerii, opus est. agendum, pontifex publicus populi Romanus, præi verba quibus me pro legiomibus devoveam. 10, 28 vociferari Decius quo furent quanque in fuga spem haberent; obistere cedentibus ac revocare fuso; deinde, ut

nulla vi percusso sustinere poterat, patrem P. Decium nomine compellans; quid ultra morte inquit, familiare fatum? datum hoc nostro geneti est, ut fuedis periculis publicis plena simus; iam ego mecum hostium legiones mactandas Telluri ac dis Manibus dabo.

VAL. MAX. 1, 7, 3 quod (*scil. somnum*) eadem nocte duo consules P. Decius Mus et T. Manlius Torquatus Latino bello gravi ac periculoso non procul a Vesuvi mortis radibus imperatores videbunt: unique enim quaedam per quietem species praedixit ex altera aetate hostium superque eas sese ipsum devovisset, vicitricem abiuram, id luce proxima conubus sacrificio vel expiatunis, si posset averti, vel, si certum deorum ethiam monitu visum fore, executurus hostiarum extra somnio congruerunt, convenientque inter eos cuius cornu prius laborare coepisset, ut is capite suo fata patriae lueret, quae neutrō reformidante Deum depoposcerunt. 5, 6, 5 P. Decius <Mus>, qui consulatum in familiam suam primus intulit, cum Latino bello Romanam aciem inclinatam et haene iam prostratum videret, capitulum pro salute rei publicae devovit ac protinus concitato equo in medium agmen patritiae salutem, sibi mortem petens intrupit ac fratre ingenit strage plurimi telis obrutus super corruvit, ex cuius vulneribus et sanguine insperata victoria emersit. PLIN. *nat.* 22, 9 Decius postea consul Imperioso collega pro victoria devovit. FLOR. *epit.* 1, 14, 2 cum alter consulutum (*scil. Manlius Torquatus*) filium suum, quia contra imperium repugnaverat, quamvis victorem occident ostenderetque plus esse in imperio quam in victoria, alter (*scil. Decius Mus*) quasi monitu deorum capite velato primam ante aciem dis manibus se devoverit, ut in confermissima se hostium tela iaculato novum ad victoriam iter sanguinis sui limite aperiret. 1, 16, 12 et consules stiam magnifice voluntaria deditione turpitudinem foederis dirimunt. 1, 17, 7 oppressus in sinu vallis alter consulutum Decius more patro devovit dis manibus optulit caput, sollemneque familie sue consecrationem in victoriae pretium redegit. *VTR. ill.* 26, 4 consul (*scil. Decius*) bello Latino collega Manlio Torquato positis apud Veserim fluvium castis, cum utriusque consuli somnio obvenisset eos victores futuros, quo cum cornu in acie laboraret, diis se manibus voveret, inclinante sua parte se et hostes per Valerium pontificem dis manibus devovit. impetu in hostes facto victoriam suis reliquit.

2, 1 Publius Decius Decii filius primo consul de Samnitibus triumphans spoila ex his Ceteri consecravit. [2] iterum et tertio consul multa domi militiaeque gessit. [3] quarto consulatu cum Fabio Maximo, cum Galli, Samnites, Umbri, Tusci contra Romanos consiprassent, ibi exercito in aciem ducto et cornu inclinante exemplum patris imitatus advocato Marco Livo pontifice hastae insistens et solemnia verba respondens se et hostes diis mandibis devovit. ZONAR. 7, 26 p. 96^a τὸ κατὰ Δέκιον κέρας μυκόν τι τοῦ Αρτίνου ἐνέκλισεν. Ο γνως ὁ Δέκιος εὐντὸν ἐπιδέδωκε: καὶ τὰ ὄπλα ἔκδυσ, τὴν ἔσθητα ἐνέδυ τὴν περπόρφυρον.

381 (15 Kett., 77 Rip.)

Non. p. 853, 2 aere diruti appellabantur milites, quibus propter ignominiam stipendum, id est merces menstrualis aut annua, quae esset in nummis aereis, subtrahebatur. Varro de vita populi Romani lib. II: stipendum appellabatur quod aës militi semestre aut annum dabatur; cui datum non esset proper ignominiam, aere dirutus

Popma p. 214, Durd. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 933

1. ignomianum LAA 2. in scil. Mueller || aeris CADA 3. aës quod DA (cum EPI) 4. annum (Paris. 7666) vel annum (Lugd. Bamb.) CA || esset Mueller : sit || ignomianum LAA || dirutus esset (est L¹) corr. Mueller.

Riposati 179 sqq. Nenci 8 sqq.

CIC. *Verr.* II 5, 33 renovabitur prima illa militia, cum iste e foro abduci, non ut ipse prædicat, perdi ci solebat, aleatoris Placentini casta in commemorabuntur. In quibus cum frequentius fuerit, tamen aere dirutus est, multa eius in stipendiis damna præficerunt quae aucto aeratis fructu dissoluta et compensata sunt. VARRO *ling.* 5, 181 et hinc dicuntur milites aerari ab aere, quod stipendia facerent. [182] hoc ipsum stipendum a stipe dictum, quod aës quoque stipem dicebant: nam quod aës libras pondi erant, qui accepérant maiorem numerum non in arca ponébant, sed in aliqua cella stipabant, id est componebant, quo minus loci occuparet, ab stipendo stipem dicere cooperunt. militis stipendia ideo, quod eam stipem pendebant, ab eo etiam Ennius scribit (*anm. 215 Sk.*) Poeni stipendia pendunt. PAUL. FEST. p. 61, 8 dirutum aere militem dicabant antiqui, cui stipendium ignominiae causa non erat datum, quod aës diruebatur in fiscum, non in militis sacellum. p. 358, 17 resignatum aës dictur militi, cum ob delictum aliquod iussu tribuni militum, *<ne* stipendium ei detur, *>* in tabulas refertur. PLIN. *nat.* 34, 1 hinc aera militum, tribuni aerari et aerarium, obserbari, aere diruti. AUSON. *ad Paul.* 48 et quia sub imperatore meo tum merui, procedere militi inter frequentes stipendum tubebis: sin aliter, aere dirutum facies, ut cumulo carminis in fiscum suum redacto redeant versus, unde venerunt. vale. GLOSS. stipendia quae militibus dantur.

382 (4 Kett., 64 Rip.)

Non. p. 853, 9 negativas duas pro negativa una accipiendas Varro monstravit de vita populi Romani lib. II: qua abstinentia viri mulieresque Romanae fuerint, quod a rege munera eorum noluerit nemo accipere

Popma p. 211, Durd. p. 62, Bip. p. 243, Brun. c. 931

2. quae CA || Romae Mueller

Niese 485 sqq. Riposati 169.

Item negative duae pro una: VARRO *Men.* 45 φρόποντος τρόποντος qui non modo ignorasse me / clamat, sed omnino omnis heros negat / nescisse. DIOD. SIC. 22, 6, 3 δὲ Κινέος προσβεντής αὐτογράψει παρόπι Πύρου περὶ διαλύσεως πρὸς Ρωμαίους, οὗτος πειστικός ἀνὴν τῷ πρεσβευτῶν καὶ δόρα πολυτελή τοῖς εὐθετοῖς ἔδιδου, οἱ δὲ οὐκ ἔλαβον ταῦτα, πάντες δὲ μέτεν καὶ τὴν αὐτὴν ἀπόκρισιν ἔδωκαν αὐτῷ, ὅτι νῦν μὲν ὄντος αὐτοῦ πολέμου πρόσθετον τὴν δοκεῖν, ἔστι δὲ καταπρόσθετον τὴν εἰρήνην καὶ γένηται φίλος Ρωμαῖον, πόθεος προσδέσθετο τὴν δόσιν δοσαν ἀκοτόργον. LIV. 34, 4, 6 patrum nostorum memoria per legatum Cineam Pyrrhus non virorum modo sed etiam mulierum animos donis temptavit. nondum lex Oppia ad coercendum luxuriam multibrem iata erat; tamen nulla accepit. VAL. MAX. 4, 3, 14 Pyrrus impetus sui terore soluto ac iam Epictici armis languentibus benivolentiam populi Romani mercari, ..., cupiens paene totum regiam opum apparatum in urbem nostram transulerat. ceterum cum et magni pretii et variis generis a legatis eius tam virorum quam feminarum apia usui munera circa domos ferrentur, nulla cunusquam dono ianua patuit. APP. SAM. 11, 1 δόρα δὲ Κινέος ἔφερε πολλὰ μὲν αὐθόρπιστα πολλὰ δὲ γυναικεῖς, φιλορρήματον καὶ φιλόδοκορον εἶναι τὴν πόλιν πυθόμενος, καὶ τὸς γυναικεῖς ἵσχειν παρόπιατοις ἐκ πολλοῖς. [2] οἱ δὲ περὶ μὲν τῶν δόρων ἐνεκελεύσαντο ἀλλήλους, καὶ φρεστὸν οὐδένα λαβεῖν οὐδέν, οὔτε ἀνδρά σύντε γυναικα. PLUT. *Rymh.* 18, 4 πειροῦσιν ὃ Κινέος ἐνεύργανε τοὺς δυνατοῖς, καὶ δόρα ποιεῖν αὐτῶν καὶ γυναικεῖν

ἐπειγε πορὸς τοῦ βασιλέως. [5] ἔλαφε δὲ οὐδεὶς, ἀλλὰ ὅμηρον τούτον πάσοι, διὰ διηγήσαντον τούτουν καὶ τὸ πόσον αὐτὸν μετρῆσαι πρόσθιε τῷ πατρὶ καὶ κατεξαποκέψα. FLOR. *epit.* 1, 18, 20 pulsi cum numeribus suis ab urbe legati (*scil. Pyrrhi*). IUST. 18, 2, 6 legatus a senatu Romano Fabricius Luscius missus pacem cum Pyro componit. [7] ad quam confirmandam Cineas Romanum cum ingentibus a Pyro donis missus neminem, cuius domus numeribus pataret, inventus. *Contra ZONAR.* 8, 4 p. 117^b ὁ Πύρρος τὸν Κυνέαν εἰς τὴν Πόλιν ἀπόστελλε περὶ Χρυσίου τοῦ Λόχου καὶ κοσμοῦ γρυνετοῦ παντοδοτοῦ, ἵνα εἰ καὶ τυεῖ τὸν αὐτὸν ἀνισχοῦν, ἀλλὰ, αἱ τυνατέρες αὐτῶν τοῖς κόσμοις ἀνατρέθεσσαν κατενεγκαντος συνδιαφερεποντινού. Εἰσι δὲ πρὸς τὴν τόλιν ὁ Κύνεας οὗ προσέστη τῇ γερουσίᾳ. ἀλλὰ διῆγεν διπλοῦ ἄλλην αἵρεσιν ἀκριβοτέρην.

383 (8 Kett., 208 Fun., 68 Rip.)

Non. p. 35, 31 consul et praeator proprietas, quod consultant et praecant populus, auctoritate Varronis ostenditur, de vita populi Romani lib. II: quod idem dicebantur consules et praetores; quod praefirent populo, praetores; quod consularent senatum, consules

Popma p. 209, Durdt. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 931

2. quod *del. Mueller* 3-4. senatus *codic.*, *Lindsay*, *Riposati*: senatum *fort. recte Popma coll. Varrone*, *ling.* 5, 80 *infra laud.*, Passerat, *Lipsius*, *Mueller*, *Kettner*, *Boyancé* 1939, 294

Riposati 169 sqq.

De etymologia verborum 'consul' et 'praetor': *vid.* CIC. *leg.* 3, 8 regio imperio duo sunt, iisque <a> praecundū, iudicando consulendo, praetores, iudices, consules appellamino *de orat.* 2, 165 si consul est qui consultū patriae, quid aliud fecit Optimus? *rep.* 2, 53 (Aug. civ. 5, 12 p. 212, 4 D. K.) annua imperia binosque imperatores sibi fecerunt, qui consules appellati sunt a consulendo, non reges aut domini a regnando atque dominando. *Varron ling.* 5, 80 consul nominatus qui consularet populum et senatum, nisi illinc potius unde Accius ait in Brutu (39 R³): qui recte consulat, consul citat. *præxator* dictus qui praefiret militari praetor dictus qui praefiret exercitu (*cf. PAUL. FEST. p. 249*) 16 initio praetores erant, qui nunc consules, et hi bella administrabant. LIV. 22, 1, 14 consul de religione partes consultuit. QUINT. *inst.* 1, 6, 32 sit ... consul a consulendo vel a iudicando: nam et hoc consulere veteres vocaverunt. POMPON. *dig.* 1, 2, 2, 16 exactis deinde regibus consules constituti sunt duo ... dicti sunt ab eo, quod plurimum rei publicae consularent. PLUT. *Rom.* 14, 3 κονσιτον γορ ἐτι νῦν τὸ συμβούλιον κολλοῦντος καὶ τοῦ τὸν τὸν κονσιτον ὅτον προφολογ. FLOR. *epit.* 1, 9, 2 consules ... appellavit (*scil. populus Romanus*) pro regibus ut consulere civibus suis debere meminissent (= IORD. *Rom.* p. 14, 1). MART. *CAP.* 5, 483 consul est qui consultū rei publicae (*sed cf. 3, 294 ubi 'consul' ex 'consul' fictum*). PRISC. *gramm.* II 123, 19 consul consul. 432, 23 apud Latinos autem dignitatum nomina pleraque ex verbis vel nominibus nascuntur, quae faciunt verba, ut consul a consulendo ... praetor a praeceundo. EUTYCH. *gramm.* V 459, 21 consulis consulis consul. 477, 16 consuli consulis, ex quo consul nomen derivari prædictum. CASSIOD. *var.* 6, 1 p. 174, 11 consuli consulis est a consulendo. ISTD. *orig.* 9, 3, 6 consulles appellant a consulendo. GLOSS. IV 51, 47 praetor qui civi<i>ll</i>bus praefest negoūs, ab eo quod est praedes id est fideiussores. V 649, 40 consul a consulendo. GLOSS. praetor qui exercitui praest. Cf. ISID. *orig.* 9, 3, 27 praetores idem qui et praefecti, quasi praepositores. 9, 4, 16 praetores autem quasi

praeceptrors civitatis et principes. GLOSS. praetores et praefecti idem sunt, quasi praecptores vel praepositores.

384 (10 Kett., 207 Fun., 69 Rip.)

Non. p. 836, 21 censere et arbitrari veteres cognatione quadam socia ac similia verba esse vocabularunt. Varro rerum humanarum lib. XX (20, 11 Misch): quod verbum censere et arbitrari idem poterat ac valebat. Plautus in Rudente (167) non vidisse undas me maiores censco. idem in Menacchmis (555): demam hanc coronam atque abiciam ad taevam manum, / ut, si sequentur, me hac abisse censem. Varro de vita populi Romani lib. II: itaque quod hos arbitros instituerunt populi censores appellauunt idem enim valet censere et arbitrari

Popma p. 209, Durdt. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 931

1. cognitione L¹A² 2. varro de re rustica corr. *Popma* || idem et arbitror *Mueller* 3. me om. *codd.* 4. si om. *CA* || ut si quis (qui) sequatur hac me *codic. Plaut.* 6. idem ed. a. 1476: id Riposati 173 sq.

VARRO *ling.* 5, 81 censor ad cuius censionem, id est arbitrium, censeretur populus. LIV. 4, 8, 7 cum a primoribus civitatis spretus honor esset. Papirium Semproniumque, quorum de consulatu dubitatur, ut co magistratu patrum solidum consultatum explerent, censui agendo populus suffragis praefecit. censores ab re appellati sunt. PAUL. FEST. p. 51, 1 censores dicti, quod rem suam quisque tanti aestimare solitus sit, quantum illi censuerint. p. 57, 12 censoris nomen videtur esse tractum. GLOSS. IV Plac. C. 19 apud veteres .. Romanos magnum era nomen censoris et dignitas, id est iudicis tam primorum quam morum; censor enim iudicare est. ISTD. *orig.* 9, 4, 13 censores apud veteres Romanos erant. est enim nomen censoris dignitas iudicialis, censore enim iudicare est. item censores sunt patrimoniorum iudices, a census aeris appellati. GLOSS. V 659, 12 censores dicebantur qui mores senatorum censebant et quosdam a senatu propter morum vitia pellebant, non in perpetuum, sed ad certum tempus.

385 (9 Kett., 209 Fun., 70 Rip.)

Non. p. 79, 1 curiam a cura dicata Varro designat de vita populi Romani lib. II: itaque propter curiam locus quoque quo sum quiske domo senator confert, curia appellatur

Popma p. 209, Durdt. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 931

1-2. propterea locus *Mueller* 2. curam - confert] ... confert curiam, *Mueller* || dominum corr. *Mercerus* || curiam appellat corr. *Popma* : *fort.* locum - curiam appellat (vel -ant) *Lindsay*

Riposati 174 sq.

VARRO *ling.* 5, 155 curiae duorum generum: nam et ubi curarent sacerdotes res divinas, ut curiae veteres, et ubi senatus humanas, ut curia Hostilia. 6, 46 curiae, ubi senatus rempublicam curat, et illa ubi curia sacerdotum publica. PAUL. FEST. p. 42, 16 curia locus est, ubi publicas curas gerebant. AUG. *civ.* 10, 7 p. 412, 20 D. K. curia (gentur namque ibi curia dominobus). PRISC. *gramm.* III 480, 10 a verbo ouro curas curat, dic derivativa ex eo. curiosus curagulus curator curatio curatura curia curialis. ISTD. *orig.* 15, 2, 28 curia dicitur eo quod

ibi cura per senatum de cunctis administratur. *Comment. Lucan.* 5, 32 curia dicta quod post bellum Sabinum: *si a Curibus qui Sabini erant sive proper curam rei publicae hoc nomen inventum est.* REMIG. *comment. in Mart.* Cap. 4, 168, 14 dicta curia eo quod magis curis tenebantur ibi sedentes. *Gloss.* V 560, 23 curia a cura dicta. *Alter:* *Gloss.* cura id est dominus a cruro dicta. curiales qui servunt in curia, id est dominus quae a cruro ei simulacris dicitur.

386 (13 Kett., 75 Rip.)

Non. p. 850, 16 factiales apud veteres Romanos erant, qui sancto legatorum officio ab his, qui adversum populum Romanum vi aut rapinis aut iniurialis hostili mente commoverant, priusquam quid fuisse factialibus denuntiavimus. Varro de vita populi Romani lib. II: ita que bella et tarde et magna diligentia suscepient, quod bellum nullum nisi plium putabant geri oportere. priusquam indicerent bellum is, a quibus iniurias factas sciebant, factiales legatos res repetitum mittebant quattuor, quos oratores vocabant. idem lib. III: si cuius legati violati essent, qui id fecissent, quamvis nobiles essent, uti dederent civitati statuerunt; factialesque viginti, qui de his rebus cognoscerent, iudicarent et statuerent et constituerent

Popma p. 214, Durdr. p. 65, Bip. p. 246, Brun. c. 933

2. is *dub.* Mueller || vi Mercurus: qui LA B A C A : om. DA || mente se conn. Mueller 3. pignere A A || foedera L A || facti foederis Mueller || tamen pta] etiam pia dub. Mueller: vix tum impia Lindsey 4. pruis (om. quam) L || a factialibus Gaius || renuntiatum Mueller 5. bella tarde D A B (HEZ): bella tarde (Lugd. Bamb.) vel bella et tarda (Paris. 766) A A || diligentia Niebuhr: licentia 7. petuum DA

Riposati 178 sq. Wissowa 475 adh. 2, 476 adh. 8. Boyancé 96 adh. 3. 111 adh. 1

VARRO *ling.* 5, 86 factiales, quod fidei publicae inter populos praeceperant: nam per hos fiebat ut iustum conceperetur bellum et † inde † destitutum, ut factio-sedere fides pacis constitueretur ex his mittebantur, ante quam conciperetur, qui res repeterent, et per hos etiam nunc fit foedus. DION. HAL. *anq. Rom.* 1, 21, 1 ὅτε τολέμεος ὄρκοντες ή τοῦ ἐπόντος ὄτρον νούντον σπαρτῶν ὑπερέλλοντεις ιεροὶ τυεῖς αὐδηπες ἀνωντο πότο τῶν ἀλλοι τὸν ἕραν σπουδοφόροι. 2, 72, 4 ἀπάντα μεν οὖν διο. ἀνανταν τοντον τοὺς εἰσινούσις (scil. φραγμοίος) ἐπεδεῖν δια πόδιον κερδαλικεῖται δια πορεύονται οὐδὲν οὐδὲν δια πόδιον κερδαλικεῖται δια πορεύονται τὸν πόδιον εἰσινούσις εστί. φυλάττεν τὸν πόδιον τὸν πόδιον εἰσινούσις κατοικούσις εὐνοπονθόν πόλεος αδικούσις αρχαγόντων δε παρεπονθόντειν εἰς αυτούς ἐπερούσις πρεσβεύονται τε καὶ δίκαια πράστον αἴτεν λόγῳ, εὰν δὲ μὴ μείθενται τοις δίκαιοις μένοντις, τοις ἐπικυροῦν τὸν πόλεμον. PAUL. FEST. p. 81, 14 factiales a † ferendo † dicti apud hos enim bellum pacisque facienda ius est. PLUT. *Numa* 12, 3 πολλά δὲ καὶ αλλοι Νομᾶς καταδείκνυον τερπούνος ἔτι δυνειν μυρθίσσουμι, τῆς τε Σαλιον καὶ τῆς τῶν Φιτιαλέων, οἱ μελισταὶ τὴν εὐστένην τοῦ ἀδρός ἐμφάνισσαν οἱ μεν γάρ την Φιτιαλέσις ειρηνορύθληκες τυνες ὄντες, οἱ δὲ ἐμοὶ δοκεῖ, καὶ τοῦντον λαβόντες ἀπό τῆς πράξεως, λόγῳ τα νεκτι κατέπονον, οὐκ εσνες σπρετερών πρότερον ἢ πάσαν ἐλέσιδα δίκτης αἰσθοτήνα. [4] καὶ γὰρ εἰρήνην "Ελληνες καλλιστον ὅταν λογο, μὴ βέα, προς ἀλλονος χραμενοι λασσω τος διαφρόδης. οἱ δὲ Ρωμαῖοι Φιτιαλέσις πολλάκις μεν εἴσαισιν οὐς τοὺς σδικοντας αὐτοι πειθούτες εὐγνωμονευτού ἀγνοοινούντων δὲ μαρτυρόμενοι θεούς, καὶ κορεσμένους πολλα καὶ δενδα καθ αὐτον αλλοι καὶ τῆς πατριόδος εὶ μὴ δικιός ἐνεργεσιν, οὕτω κατηγέλον αὐτῶν τὸν πόλε-

μον. SERV. auct. *Aen.* 4, 242 Mercurius et orationis deus dicitur et interpres deorum; unde virga serpentes dividit, id est venena: nam serpentes ideo introrsum spectantia capita habent, ut significant inter se legatos colloqui et convenire debere, quia belantes interpretum oratione sedantur: unde secundum Livium legati pacis caducatores dicuntur: sicut enim per factiales, a foedere, bella indicebant, ita pax per caducatores fierat. 8, 641 foedera, ut dimicemus supra (f. 62), dicta sunt a Porca foede et crudeliter occisa; nam cum ante gladiis configeretur, a factialibus inventum ut silice feriretur ea causa, quod antiqui Iovis signum lapis dem similem punaverunt esse (unde ISID. orig. 18, 1, 11). *Gloss.* factialis tēpeōs ἔτι grovōs, εἰρήνης καὶ μολέμου αργυρος, στρονδοποπ., pacis sacer<dos>. *Factiales a rege Tullio Hostilio creati sunt.* CIC. *rep.* 2, 31 mortuo rege Pomplilio Tullum Hostiliūm populus regem interregre rogante comitis curiatis creavit, isque de imperio suo exemplo Pomplili populum consultum curiatum, cunus excellens in re militari gloria magnaque existerunt res bellicae, fecitque idem et saepst de manubis comitum et curiam, constitutique ius quo bella indicentur, quod per se iustissime inventum sanxit factiali religione, ut omnem bellum quod denuntiatur indicentur non esset, id injustum esse atque inpium iudicarent. *De fetialium ritu.* CINC. mil. frg. 12 Huschke (Gell. 16, 4, 1) Cincius in libro tertio de remilitari factialem populi Romani bellum indicentem hostibus telunque in agrum eorum iacentem hisce verbis uti scriptis: quod populus Hermundulus hominesque populi Her munduli adversus populum Romanum bellum fecere deliqueruntque quodque populus Romanus cum populo Hermundulo hominibusque Hermundulis bellum iussit, oī eam rem ego populus Romani populo Hermundulo hominibusque Hermundulis bellum dimicabo. LIV. 1, 24, 4 foedera alia aliis legibus, ceterum eodem modo omnia fiunt, tum ita factum accepimus nec ullius vetusior foederis memoria est. factialis regem Tullum ita regavit: iubes me, rex, cum patre patrato populi Albani foedus ferire? tubente rege sagmina, inquit, te, rex, posco. [5] rex ait: puram tollito. factialis ex ace graminis herbam puram attulit. postea regem ita rogavit: rex, facis ne me tu regum nuntium populi Romani Quiritium, vasa comitesque meos? rex respondit: quod sine fraude mea populi Romani regem inter sacella et aras quiritum fiat, factio. 1, 32, 3 igitur Latini, cum quibus Tullo regnante ictum foedus erat, sustulerant animos et, cum incursionem in agrum Romanum fecissent, repetentibus res Romanis superbe responsum reddunt, desidem Romanum regem inter sacella et aras acturum esse regnum rati. [4] medium erat in Anco ingenium, et Numac et Romuli memor, et praeterquam quod avi regno magis necessariam fuisse pacem credebat cum in novo tum feroci populo, etiam quod illi contingisset otium sine iniuria, id se haud facile habiturum, temptari patientiam et temptataen contemni, temporaque esse Tullo regi aptiora sum Numaes. [5] ut tamen, quoniam Numa in pace temporaque instituisset, a se bellicae caerimoniae proderentur nec generentur solum, sed etiam indicerentur bella aliquo ritu, ius ab antiqua gente Aequiculis, quod nunc factiales habent, descripsit, quo res repetuntur. [6] legatus ubi ad fines eorum venit, unde res repetuntur, capite velato filo, lanae velamen est: audi, Iuppiter, inquit, audite, fines - cuiuscumque gentis sunt, nominat -, audiat fas: ego sum publicus munus populi Romani, iuste pieque legatus venio verbisque meis fides sit. [7] pergit deinde postulatur. inde loven testem facit: si ego iniuste in pieque illis homines illosque res dederit mihi exposco, tum patria compotem me numquam sis sis esse. [8] haec, cum finis superscandit, haec, quecumque ei primus vir obvius fuit, haec portat ingrediens, haec forum ingressus paucis verbis carminis concipiendique iuris iurandi mutatis peragit: [9] si non deduntur, quos exposcit, diebus tribus et triginta - tot enim sollemnes sunt - peractis bellum ita indicit: [10] audi, Iuppiter, et tu, Iane Quirine, dicoque omnes caelestes vosque, terrestres, vosque, inferni, audite: ego vos testor populum illum - qui cumque est, nominat - iniustum esse neque ius persolvere, sed de istis rebus in patria

maiores natus consulens, quo pacto ius nostrum adipiscamur, tum is nuntius Romanus ad consulendum redit. 1, 32, 12 firi solitum, ut fetialis hastam ferraram aut sanguineam praestatam ad fines eorum ferret et non minus tribus puberibus praecessentibus diceret: [13] quod populi priscorum Latinorum hominesque prisci Latini adversus populum Romanum Quirittum fecerunt, deliquerunt, quod populus Romanus Quirittum censuit, consensit, concivit, ut bellum cum priscis Latinis fieret, ob eam rem ego populusque Romanus populis priscorum Latinorum hominibusque prisci Latinis bellum indicio facioque, id ubi dixisset, hastam infinites eorum emittebat. 4, 30, 13 tunc quoque, ne confessim bellum indicaretur neve exercitus mitterentur, religio obstitit; fetiales prius mittendos ad res repetendas censere. *ad.* SERV. *Aen.* 9, 53 cum enim volebant bellum indicare, pater patratus, hoc est princeps fetialis proficisciobatur ad hostium fines et praefatis quadam solemnia clara voce dicebat: se bellum indicere propter certas causas, aut quia socios laeserant, aut quia nec abrupta anima, nec obnoxios redderent. et haec clangatio dicebatur a claritate vocis. postquam clarigationem hasta in eorum fines missa indicabatur pugnae principium.

387 (14 Kett., 76 Rip.)

Non. p. 848, 16 caduceum pacis signum Varro pronuntiat de vita populi Romani lib. II: verbenatus ferebat verbenam; id erat caduceus pacis signum, quam Mercuri virginem possimus aestimare

Popma p. 214, Durd. p. 65, Bip. p. 247, Brun. c. 933

Gruppe 551. Riposati 178 sq. 251.

HYG. *astr.* 2, 7 nonnulli etiam, cum faciunt caduceos, duos dracones implicatos virgula faciunt, quod initium Mercurio fuerit pacis; eius exemplo et in athleticis et in reliquis eiusmodi certationibus virgula utuntur. LIV. I, 24, 6 fetiales erat M. Valerius; is patrem patrum Sp. Fusium fecit verbenam caput capilloso tangens. 30, 43, 9 fetiales cum in Africam ad foedus feriendum ire iuberentur, ipsis postulantibus senatus consultum in hac verba factum est, ut privos lapides silices privasque verbenas secum ferrent, ut ubi praetor Romanus imperarer ut foedus ferrent, illi praetorem sagmina poscerent; herbae id genus ex arce sumptum fetalibus dari solet. FEST. p. 404, 12 suplici *** res portent *** verbenam falcis *** alia supplicia *** bonis sumi. p. 424, 34 sagmina vocantur verbenae, id est herbae purae, quia ex loco sancto arcebantur a consule praetore, legatis proficisci entibus ad foedus faciendum bellumque indicendum; vel a sanctendo, id est confirmando. PAUL. p. 41, 11 caduceatores legati pacem petentes. PLIN. *nat.* 22, 5 interim fortius agetur, auctoritasque, quanta debet, etiam surdis, hoc est ignobilibus, herbis perhibebitur, siquidem auctores imperii Romani conditorisque immensum quidam et hinc sumpsere, quoniam non aliunde sagmina in remedii publicis fuere et in sacris legationibusque verbenae, certe utroque nomine idem significatur, hoc est gramen ex arce cum sua terra evolsum, ac semper e legatis, cum ad hostes claramque mittentur, id est res raptas clare repetitum, unus utique verbenarius vocabatur. 29, 54 hic tamen complexus anguum et frugifera eorum concordia in causa videtur esse, quare exterae gentes caduceum in pacis argumentis circumdata effigie anguum fecerint; neque enim cristatos esse in caduceo mos est. GELL.

tesseras, in quarum altera caduceum, in altera hastae simulacra fuerint incisa. SERV. *Aen.* 1, 297 similis aliud i. poeta, quia per caduceatores, id est interemptios, pax solet fieri. 4, 242 Mercurius et orationis deus dicitur ei interpres deorum, unde virga serpentes dividit, id est venena: nam serpentes ideo introrsum spectantia capita habent, ut significant inter se legatos colloqui et convenire debere, quia bellantes interpretum oratione sedantur: unde secundum Livium legati pacis caduceatores dicuntur: sicut enim per fetiales, a foedere, bella indecubantur, ita pax per caduceatores fiebat *fuside* ISD. *orig.* 8, 11, 47 sqq. *MITHOGR.* 1, 119. 2, 42) 8, 138 caduceum illi ideo adsignatur, quod fide media hostes in amicitiam conductat: quae virga ideo serpentibus intignata est, ut sicut illi oblitio veneni sui in se coeunt, ita hostes contumissis et depositis inimicitiis in amicitiam revertantur. 12, 120 verbenam proprie est herba sacra, ros marinus, ut multi volunt, id est *λαβάνων*, *†* stictagonis, *†* sumpta de loco sacro Capitoli, qua coronabantur fetiales et pater patratus, foedera facturi vel bella indiciari. MACR. *Sat.* I, 19, 16 in Mercurio solem colli etiam ex caduceo claret, quod *Aegypti* in specie draconum maris et feminae coniunctionum figuraverunt Mercurio consecrandum. *MITHOGR.* 3, 9, 3 virgin video secundum Remigium fert (*scil. Mercurius*), quod sermo facundiae recto rationis tranmite et promptissimo pronuntiatur. ideo serpentibus innoxiam et caduceum dictam, quod rhetoris sermo inter venenosas adversariorum litigationes mediis currentis, omnem rixam cardere cogat, eosque sibi adiuvicem reconciliet, nam bellantes disertorum oratione sedantur. unde secundum Livium legati caduceatores appellantur sicut enim per fetiales bella indicebantur, ita pax per caduceatores componebatur. HRABAN *de num.* 429p virginem tener (*scil. Mercurius*), qua coronabantur fetiales pacis caduceatores dicuntur. sicut enim per oratione sedantur. unde secundum Livium legati pacis caduceatores dicuntur. sicut enim per faeciales bella indicebantur, ita pax per caduceatores fiebat. Hermes autem dicitur graece ὄρος τῆς ἐπιφένετος, latine interpres, qui ob virtutem, multarumque artium scientiam trimetustus, id est, ter maximus nominatus est. *Gloss.* I. ANSIL. C 6 caduceum virga Mercurii. 2. DON. *Ter. And.* 726 verbenae sunt omnes herbae frondesque ex loco puro deceptae. vel omnes herbae frondesque ex loco puro deceptae.

388 (16 Kett., 78 Rip.)

Non. p. 161, 19 faxs pro face. Varro Gerontiodidascalus (*Men.* 191): confluit mulierum tota Roma: quae noctu fieri initia solita etiamnunc spinea faxs indicat. idem Sexagesi (*Men.* 486 = *Bm.* Alex. 48): adest fax involuta incendo. idem de vita populi Romani lib. II: cum a nova nuptia ignis in face adferretur <e> foco eius sumitus, cum fax ex spinu alba esset et eam puer ingenuus anteferret

Popma p. 212, Durd. p. 62, Bip. p. 244, Brun. c. 933

1. pro facies *Quicherat*: *fort.* pro facula *Lindsay* (*cf.* «Archiv» 9, 1896, 377) || <coctus> confluit *Müller* 1-2, *lac.* *post Roma sign.* *Müller* (*villa autem quae secuntr ad alium pertinere locum Varronis atque priora*) 2. initio *Riccoboni* || pinea corr. *Scaliger* 4. face *edd.* : facie || *suppl.* *Scaliger* || cum *B^a* : *om.* *L* || ex pinu alba *B^a* : ex finu abbae *L^a* corr. *Scaliger* 5. et - anteferret *Müller* : ut adferret (aff.) *codd.*

Thilo 22. Samter 40 sqq. Riposati 188 sgg.

PLAUT. *Cas.* 118 primum omnium huic lucibus novae nuptiae faciem: / (postilla ut semper improbus nihilque sis). CATULL. 61, 96 prodeas nova nuptia si / iam videtur et audias / vox verba, violen faces / aureas quatunt cornas. VARRO *act. fig.* 3 (*Char. gramm.* p. 183, 10) spinu, ab hac spinu Varro in Aetii: fax ex spinu alba praefertur, quod purgationis autem Varro (*suppl. fig.* 4) non hastam ipsam neque ipsum caduceum missa dicit, sed duas

causa adhibetur. *fg. 4* (Serv. ed. 8, 29) MORSE NOVAS INDE FACES que solent praecire nubentes pueras, cornae sane faces, quae quasi diutissime lucantur: quas rupunt tamquam rupia matrona sit, sicut Iuno: nam nubes in tutela sunt Iovis. *fg. 106* Cortal-Brunetti (Serv. Aen. 4, 167) Varro dicit aqua et igni mariti uxores accipiebant: unde hodieque et faces praeluccent et aqua petita de puro fonte per felicissimum puerum aliquem aut pueram nupias, de qua nubentibus solebant pedes lavari. *suppl. fig. 11* (Adnot. Lucan. 2, 356) HERMANNUS F. id est matrimonium proprium, ut ait Varro: venienti novae nuptiae fuit praelucceat. PROP. 2, 7, 7 nam cithis paterer caput hoc discedere collo, / quam possem nupiae perdere + more + facies, / aut ego transirem tua limina clausa maritus, / respiciens nups prodita luminibus. Ov. *Fast.* 6, 125 nil agis, eni dixi: nam te sub rupe latenter / occupat amplexu, speque potius ait: / ius pro concubitu nostro tibi cardinis esto: / hoc pretium posse virginitatis habe. / sic fauis spinam, quia tristes pellicere posset / a foribus toxas (haec erat alba) dedit. 6, 163 sic ubi libavit, prosecuta sub aethere ponit, / quiique adsint sacris respicie illa veterat: / virgaque lanais ad spina subditur alba, / qua humen thalamis parva fenestra dabat. *her.* 4, 113 sola nec haec ad nos iniuria venit ab illo. / in magnis laesi rebus uterque sumus: / ossa mei fratris clava perfecta trinodi / sparsit humi, soror est praeda relicta feris; / prima securigera inter virtute pueras / te peperit, nati digna vigore parens; / si quaeras, ubi sit, Theseus latus ense peregit, / nec tanto mater pignore tua fuit. / at ne nupta quidem tandem accepta iugali; / cur, nisi ne capaces regna paterna nothus? met. 4, 57 protinus Andromedan et tanti praemia facti / indotata rapit; taedas Hymenaeus Amorum / praecinctum, largis satiantur odoribus ignes, / sergate dependent tecis, et ubique lyraeque et cantus, animi felicia laeti / argumenta, sonant, resonant aurea valvis / atria tota patent, pulchroque instruca parata / Cephei processos ineunt convivia regis. FEST. p. 282, 22 patrimi et matrini pueri praeextasi tres nubentem deducunt: unus, qui faciem praefert ex spina altera, quia noctu nubebant; duo, qui teneant nubentem. p. 364, 29 rapi solet fax, qua praetexta nova nuptia deducta est, ab utriusque amicis, ne aut uxor eam sub lecto viri ea nocte ponat, aut vir in sepulcro conburendam cureret: quo utrumque mors propinquia alterius utrius captari putatur. PAUL. FEST. p. 77, 21 faciem in nuptiis in honorem Cereris praeferebant; aqua aspergebatur nova nupta, sive ut casta puraque ad virum ventret, sive ut genem aquam cum viro communaret. SEN. Med. 836 fallant visus tactusque ferant, / meet atque premens frontem matrona corona / translata vital contingere limna plantar, / non titillante venasque calor, / stillent artus osaque flumen / vinatque suas / flagrante coma in pectus nova nupta faces. *Oed.* 497 ducitur magno nova nuptia caelo: / solenne Phoebus carmen / infusis humero capillis / cantat et gemitus cupidus / concutit taedas. LUCAN. 2, 354 festa coronato non pendent limine serta, / inflaque in geminos discurrunt candida postes, / legitimae faces, gradibusque acclinis eburnis / stat torus et picto vestes discrimina auro, / turritaque premens frontem matrona corona / translata vital contingere limna plantar, / non titillante venasque calor, / stillent artus osaque flumen / vinatque suas / flagrante coma in aedibus lectus sternebatur

Non. p. 848, 11 Pilumnus et Picumnus di praesides auspicis coniugalibus deputantur. Varro de vita populi Romani lib. II: natus si erat vitalis ac sublatius ab ostetrica, stantuebatur in terra, ut aspiceretur rectus esse; dis coniugalibus Pilumnus et Picumnus in aedibus lectus sternebatur

Popma p. 212, Dardt. p. 62, Bip. p. 244, Brun. c. 933

Wissowa 281. Riospati 36, 43 sq. 184

FAB. PICT. *fg. 6* p. 115, 29 Peter (Non. p. 835, 36) Pilumno et Picumno. FEST. p. 224, 4 Pilumno poploe in carnime saltari Romani, velut pilis uti assueti: vel quia praecipue pellit hostis. SERV. auct. Aen. 10, 76 (*fg. 82b* Bip.) Varro Pilumnus et Pilumnus infantum deos esse ait eisque pro puerula lectum in atrio stetit, dum exploraret an vitalis sit qui natus est; Piso Pilumnus pro dictum, quia pellat malum infantiae. 9, 4 (*fg. 82a* Bip.) Pilumnus et Pilumnus fratres fuerunt dii. horum Pilumnus usum stereorandorum invenit agrorum, unicuique lectus, / thalassionem qui tuum decet solus, / usque taedas prefererat novac nuptiae: / intrare in istum sola fax potest cunum. APRIL. Met. 4, 35 inuit ad constitutum scopulum

montis ardui, cuius in summo cacumine statutam pueram cuncti deserunt, taedasque nuptiales, quibus praehierent, ibidem lacrimis suis extinxerat. Reliquentes defecti cipiuntur. multum parent. CLAUD. 8, 642 quae gaudia mundo, / per tua lamento cum serpere coepit ora, / cum tibi protulerit festas nox promuba taedas! / quae tali devota toro, quae mu- rice fugens / ibit in amplexus tanti regna mariti?

389 (16 Kett., 79 R.P.)

Non. p. 268, 19 titionem, fustem ardentem. Varro de vita populi Romani lib. II: contra a novo marito cum item e foco in titione ex felici arbore et in aquali aqua adlata esset. VARRO *fg. 106* Cortal-Brunetti (Serv. Aen. 4, 167) Varro dicit aqua et igni mariti uxores accipiebant: unde hoc dicue et faces praeluccent et aqua petita de puro fonte per felicissimum puerum aliquem aut pueram, interest nupias, de qua nubentibus solebant pedes lavari. PLUT. *Quaesit. Rom.* 1 διὰ τὴν γαμουμένην ἀπεσθαντούρος καὶ θύρως κελεύοντας, πότερον τοῖν τὸν οὐρωποῦς καὶ ὄργον τὸ μὲν ὅπερ εστὶ τὸ δέ θηλην, καὶ τὸ μὲν ὄργανον κυήσοντας εἰνότα τὸ δύναται μεταβολέαν καὶ οὐτὸς δικαίουν τὴν γαμουμένην. ή δοῦτο τὸ πότερον καθάπετρον τὸ δύναται μεταβολέαν ὄργοντος καὶ ἔστρων τὸ δέ θηλην θύρων οὐρωποῦς καὶ ὄργον τὸ εἰνότα τὸ δύναται μεταβολέαν. ή δε συνοδος οὐρωποῦς καὶ ὄργον τὸ εἰνότα τὸ δύναται μεταβολέαν τὸ πότερον θηλην οὐρωποῦς καὶ ὄργον τὸ εἰνότα τὸ δύναται μεταβολέαν. ΛΑΓΤ. div. inst. 2, 9, 21 alterum (*scil. ignis*) enim quasi masculinum elementum est, alterum (*scil. aqua*) quasi femininum, alterum activum, alterum patibile. Ideoque a veteribus institutum est ut sacramento ignis et aquae nuptiarum foedera sanciantur, quod fetus animantium calore et umore corporentrur atque animalentur ad vitam.

de et Sterculinius dictus est. Pilumnus vero pinsendi frumenti, unde et a pistoribus deus cultur (*Kettner* 1865, 27). quidam Pilumnus et Pitumnus Castorem et Pollucem accipiunt; non nulli laudum deos, Varro conjugales deos suspicatur. *Alibi ap. eundem Varronem di agriculturam*: *Varro* *ab* 111 (Aug. ch. 6, 9 p. 263, 20 D. K.), quale autem illud est, quod cum religiosum a superstitione ea distinctione discernat (*scl. Varro*), ut a superstitione dicat timeri deos, a religioso autem tantum vereri ut parentes, non ut hostes timeri, atque omnes ita bonos dicat, ut faciliter sit eos nocentibus parere quam laedere quemquam innocentem, tamen mulieri fetae post partum tres deos custodes commemorat adhiberi, ne Silvanus deus per noctem ingredietur et vexet, eorumque custodum significantiorum causa tres homines noctu circuite limina domus et primo limen securi ferire, postea pilo, tertio devertere scopis, ut his datis culturee signis deus *Silvanus* prohibeatur intrare, quod neque arbores ceduntur ac putantur sine ferro, neque far confectione sine pilo, neque fruges coacervantur sine scopis, ab his autem tribus rebus tres nuncupatos deos, Intercedoniam a securis intercisione, Pilumnus a pilo, Deverram ab scopis, quibus dils custodibus contra vim dei Silvani feta conservatur, *gramm. ffig.* 442 Fun. (isid. *orig.* 4, 11, 5) Varro autem refert Pilumnij quendam in Italia fuisse, qui pinsendis practuit arvis, unde [el] pilumni et pistores (*Kettner* 1865, 27). *MART.* *Cap.* 2, 158 comminuendae frugis farrisque fragmenta Pilumno signat Italia. *HUGO S.* *VICT.* *enad didasc.* 3 p. 51, 5 Pilumnus in Italia usum frumenti et farris et ritum molendi et pinsendi, Tagus in Hispania ritum serendit. *METHOGRA.* 2, 210 Pilumnus et Pitumnus frantes fuerunt dii horum Pitumnus usum stercorandorum inventus agrorum unde et Sterculinius dicitur est. Pilumnus vero pinsendi frumenti et a pistoribus colitur et ab ipso pilum dictum est. *Cf. MACER carm. ffig.* 1 et nunc agrestis inter Picumnus habetur.

391 (17 Kett., - 80 Rip.)

Non. p. 487, 9 fetum onore levatum. *Vergilius lib. VIII (630)*: fecerat et viridi fetam Mavortis in antro, et *Georg. lib. III (176)*: nec tibi fetae / more patrum nivea inplebunt mulgaria vaccae. *Varro de vita populi Romani lib. II*: mensa anteponebatur cum † cullia acuno †, [in] quo quae veniebant ad fetam amicae gratulatum, dis mactabant Popina p. 212, Durdr. p. 62, Bip. p. 244, Brun. c. 933

1. honore **L** 3. multicaria **B** *cum codd. Verg.* || mensa **L¹** (*cum B*) : mensae (-se) *rell.* : mensae anteponebantur *Kettner* 3. *cum. ed. pr.* : eum 3-4. culnia *Bentinus, Mueller* : edulio *Onions* || acuno] ac vino *Kettner, Roposati* || cum caliculo uno *Quicherat* 4. *secd. Onions* || hinc quom quae *Mueller* || quod quae *Kettner* || fertam **A¹** || amnicæ **A** : amice **L**. *Riposati* 184 sq.

Fortasse hoc pertinet TERT. anim. 39 ita omnes idololatria obstetricce nascuntur, dum ipsi adhuc uteri infulis apud idola confectis redimti geminina sua daemoniorum candidata proventur, dum in parti Lucinae et Dianaee ciulatur, dum per totam hebdomadem Iunoni mensa proponitur, dum ultima die fata scribunda advocantur, dum prima etiam constitutio infantis super terram Statinae deas sacrum est.

392 (11 Kett., 210 Fun., 71 Rip.)

Non. p. 842, 22 sexagenarios per pontem mittendos male diu popularitas intellectit, cum Varro de vita populi Romani lib. II honestam causam religiosamque patefecerit: cum in quintum gradum pervenerant atque habebant sexaginta annos, tum denique erant a publicis negotiis liberi atque otiosi. ideo in proverbium quidam putant venisse

5 ut diceretur sexagesenarios de ponte deici oportere id est quod suffragium non ferant, quod per pontem fererant

Popma p. 210, *Durdr.* p. 61, *Bip.* p. 242, *Brun.* c. 931

1. non mittendos *Mueller* 4. proverbio corr. ed. a. 1471 || venisse se ut **L** 5 id est deici oportere *Mueller* 6. ferebat **L¹** : an ferebatur? *Mueller*

Glosser 208. *Samter* 49. *Meyer* 41 n. 1. *Riposati* 17. 20 sq. 175 sqq.

De aetatis graduum distinctione *vd. VARRO gramm.* 447 (Cens. 14, 2) Varro quinque gradus aetatis acquabilius putat esse divisos, unumquemque scilicet praeter extremum in annos XV, itaque primo gradu usque annum XV pueros dictos, quod simi puri id est impubes secundo ad trecentum annum adolescentes ab alescendo sic nominatos; in tertio gradu qui erant usque quinque et quadraginta annos iuvenis appellatos, eo quod rem publicam in re militari possent iuvare; in quarto autem adusque sexagesimum annum seniores vocitatos, quod func prium sensere corpus inciperet; inde usque finem vite unius cuiusque quantum gradum factum, in quo qui essent senes appellatos, quod ea aetate corpus iam senio laboraret (*cf. Lehmann* 152 sqq.). *hum.* 14, 2 (Serv. *Aen.* 5, 295) aetates omnes Varro sic dividit: infantianum, pueritiam, adolescentiam, iuuentam, senectam. *sppl. ffig.* 107 (Cens. 14, 6) Etruscis quoque libris fatalibus aetatem hominis duodecim hebdomadibus describi Varro commemorat. quae duo *** ad decies septentos annos posse fatalia dampnando rebus divinis proferre, ab anno autem LXX nec postulare debere nec posse ab deis impetrari. certum post annos LXXXIV a mente sua homines abire, neque fieri prodigia. Cens. 14, 3 Hippocrates medicus in septem gradus aetas distribuit. finem primae putavit esse septimum annum, secundiae quartum decimum, tertiae duodecimum, quartae tricensimum, quartaec quinquagensem, sextum, septimaec novissimum annum vitæ humanæ. [!] Solon autem decem pantes fecit, et Hippocratis gradum tertium et sextum et septimum singulos bifariam divisi, ut una quaque actas annos haberet septenos. [5] *Stases* peripateticus ad has Solonis decem hebdomadas addidit duas, et spatium plenæ vitæ quattuor et octoginta annorum esse dixit; quem terminum si vis praeferit, facere idem quod stadiodromoe ac quadrigae faciunt, cum extra finem procurunt. *De sexagenariis de ponte deiciantur, nec non pro iis de scipieis simulacris*, *vd. CIC. S. Rosc.* 100 audio praeterea non hanc suspicionem nunc primum in Capitonem conferri; multis esse infamis eius palmas, hanc primam esse tamen Lemniscam quale Roma ei deferatur; nullum modum esse hominis occidendi quo ille non aliquod occidat, multis ferro, multis veneno; habeo etiam dicere quem contra mortem maiorum minorem annis LX de ponte in Tiberi detinatur; quae, si prodierit atque adeo cum prodierit - scio enim proditurum esse - audierit. *Varro ling.* 7, 44 Argæ ab Argis; Argæ fiunt e scipieis, simulacra hominum XXVII; ea quotannis de ponte subictio a sacerdotibus publice deici solet in Tiberim (*cf.* 5, 45 reliqui urbis loca olim discreta, cum Argorum sacraria sepiem et viginti in <quatuor> partis ultra casnares arripiunt, de ponte in Tiberim deturbant. *LiV.* 1, 21, 5 multa alia sacrificia locaque sacris facientis, quae Argos pontifices vocant, dedicavit *Muma*. *GELL.* 10, 15, 30 est atque etiam, cum it *flamen* ad Argos, quod neque comit caput neque capitulum depescit. *DION HAL. antiqu. Rom.* 1, 38, 2 λέγοντο δὲ καὶ τὸ θυσίαν ἐπελέποντα Κρούσον τὸν πολιοῦς, μοτερὴν ἐν Κορηνῷ τόν ή τόλιον δικαιεῖν καὶ πορφήτην Κελτοῖς εἴς τοὺς Χρόνου γίνεται καὶ ἐν ἀλλοῖς τοῖς τῶν σοφερτῶν θεῶν, αὐθεοφόρον, Ἡράκλεα δὲ πατέρων τὸν νόμον τῆς θυσίας βούλθεντα τὸν τε βιομόν λοιποτάσσον τὸν επιτῷ λατορνιῷ καὶ κατορθοσθεῖ θυμάτρον ἀγνῶν ἐπὶ καθε-ρῷ πρὶν ἀγνομένων, τὸν